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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení vzniku dutin v bezolovnatých

pájených spojích. Teoretická část se zabývá problematikou bezolovnatého pájení, složením a

vlastnostmi nejpoužívanějších bezolovnatých pájecích slitin. Dále popisuje přehled dutin ve

spojích, princip jejich vzniku a vlivy ovlivňující jejich výskyt. V praktické části je popsán

navržený experiment, který sleduje vliv teplotního pájecího profilu a velikosti apertury

šablony na tvorbu dutin v pájených spojích.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on solving issues related to voids formation in lead-free

solder joints. Theoretical part deals with lead-free soldering, composition and properties of

the most popular solder alloys. At least but not last theoretical part describes types of voids in

solder joints, basic principles of voids formation and factors which has influence on their

occurrence. In practical part is described experiment which observes influence of reflow

profile and reduction of aperture size on voids formation in solder joints.
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Seznam symbolů a zkratek

Ag ....................... Chemický vzorec pro stříbro

Au ....................... Chemický vzorec pro zlato

Bi ........................ Chemický vzorec pro bismut

Cu ....................... Chemický vzorec pro měď

Cu3Sn ................. Intermetalická sloučenina vznikající během difuze mědi a cínu

Cu6Sn5 ................ Intermetalická sloučenina vznikající během difuze mědi a cínu

Ge ....................... Chemický vzorec pro germanium

In ........................ Chemický vzorec pro indium

Ni ....................... Chemický vzorec pro nikl

Sb ....................... Chemický vzorec pro antimon

Zn ....................... Chemický vzorec pro zinek

BGA ................... Ball Grid Array - pouzdro s kulovými vývody

BTC .................... Bottom Termination Components – skupina komponent s připojením

........................... pod součástkou

DFN ................... Dual Flat No-lead - pouzdro bez klasických drátových vývodů

DPS .................... Deska plošných spojů

ENIG .................. Electroless Nickel Immersion Gold - povrchová úprava mědi, nanesení

........................... chemického niklu a imersního zlata

FR4 ..................... Flame Retardant Class 4 - kompozitní materiál ze skelné tkaniny

........................... a epoxidové pryskyřice

Fine – pitch ........ Jemná (malá) rozteč vývodů

HAL ................... Hot Air Levelling - povrchová úprava mědi, žárové nanesení pájky na měď

IPC-7095C ......... Norma poskytující užitečné a praktické informace ohledně používání BGA

........................... pouzder

IPC-A-610F ....... Standard pro montáž elektronických sestav

OSP .................... Organic Solder Preservatives – ochranná organická vrstva

Pt1000 ................ Označení teplotního senzoru

QFN ................... Quad Flatpack No-lead - pouzdro bez klasických drátových vývodů

Qn ....................... Heating factor - integrál průběhu teploty nad teplotou tavení slitiny

RoHS .................. Směrnice zakazující používání nebezpečných látek při výrobě elektrických

........................... a elektronických zařízení
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RSS .................... Ramp Soak Spike - sedlový teplotní pájecí profil

RTG ................... Rentgenová kontrola

RTS .................... Ramp to Spike - lineární teplotní pájecí profil

SAC .................... Bezolovnatá pájecí slitina složena z cínu, stříbra a mědi

SAC305 .............. Bezolovnatá pájecí slitina složena z 96,5 % cínu, 3 % stříbra a 0,5 % mědi

SAC3-XF3+ ....... Označení pájecí slitiny

SMD ................... Surface Mount Device - součástka pro povrchovou montáž plošných spojů

SnPb ................... Olovnatá pájecí slitina složena z cínu a olova

TAL .................... Time above liquidus – čas nad liquidem (teplotou tavení)

VPS .................... Vapour phase soldering – pájení v parách
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Úvod

Pájený spoj je již od počátků výroby elektroniky nedílnou součástí elektronických

zařízení. V těchto spojích se velmi často objevovalo ekologicky i zdravotně závadné olovo,

proto se jeho náhrada v pájkách řešila po celém světě. Ačkoliv bezolovnaté pájení bylo

z ekologického hlediska ideálním řešením, přechod s sebou pochopitelně přinesl spoustu

otázek nejen ohledně spolehlivosti bezolovnatých pájených spojů, ale třeba i o nákladech

spojených s tímto přechodem

Právě spolehlivost bezolovnatých pájených spojů mohou výrazně ovlivnit dutiny, na

které je zaměřena tato práce. Je známo, že se dutiny mnohem častěji vyskytují

v bezolovnatých pájkách, a že mohou ovlivňovat mechanické a elektrické vlastnosti pájeného

spoje. V teoretické části je popis jednotlivých typů dutin a jejich vznik, který může být

zapříčiněn návrhem desky plošných spojů nebo procesem pájení. Jejich výskyt lze ovšem

ovlivňovat mnoha faktory, které jsou popsány v poslední podkapitole teoretické části.

Mezi faktory ovlivňující výskyt dutin v pájených spojích patří zejména výběr pájecí pasty

a tavidla, povrchové úpravy desky plošných spojů, teplotního pájecího profilu při pájení

přetavením, použití vakua při pájení v parách nebo množství nanesené pájecí pasty.

Experimentální část této práce se zabývá vlivem teplotního pájecího profilu, především

ovlivněním výskytu dutin maximální teplotou profilu a časem nad teplotou tavení. Dále se

zaměřuje na vznik dutin v závislosti na použitém množství nanesené pájecí pasty,

tudíž redukcí velikosti apertur v šabloně. Dutiny byly zkoumány pomocí rentgenu

a mikroskopu a vyhodnoceny pomocí vhodných softwarů.
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1 Teoretická část

1.1 Bezolovnaté pájení

Pájení je způsob metalurgického spojování dvou kovů třetím roztaveným kovem –

pájkou, který má nižší teplotu tavení než spojované části. Ke spojení dojde difúzí atomů pájky

do materiálu spojovaných částí. Více o pájení se lze seznámit např. v knize od R. J. Klein

Wassinka – Soldering in Electronics [1]. Pájky byly používány k propojování materiálů již od

počátku elektrotechnického a elektronického průmyslu. V těchto pájecích slitinách bylo široce

rozšířeno olovo pro jeho osvědčenou spolehlivost v kombinaci s cínem. Nicméně olovo se

považuje nejen za ekologicky, ale také i zdravotně závadný kov, a proto se náhrada

olovnatých pájek řešila po celém světě. Už od roku 1993 se v USA považuje olovo za

škodlivé pro lidské zdraví a od té doby byla snaha omezit tento kov v pájkách. Netrvalo

dlouho a k tomuto kroku se odhodlalo i Japonsko. V Evropě vznikla direktiva RoHS, která

vstoupila v platnost 1. července 2006. Tato směrnice zakazuje používání nebezpečných látek

při výrobě elektrických a elektronických zařízení, mezi něž patří právě i olovo. Rovněž se

výrobky neodpovídající směrnici RoHS nesmějí dovážet do Evropy. [2, 3]

V pájených spojích je použito pouze nepatrné procento olova používaného v průmyslu,

avšak problém je v tom, že většina elektronických zařízení obsahující olovnatou pájku končí

na skládkách odpadů a olovo může poté znečišťovat podzemní vodní zdroje. [2]

1.1.1 Problematika bezolovnatého pájení

Zavedení bezolovnatého pájení sebou přineslo několik změn a to nejen ve změně pájecích

slitin, ale i v materiálech pro DPS, součástkách a výrobních technologiích. Proto je evidentní,

že pro výrobce těchto slitin, součástek atd. tyto změny byly velice nákladné.

Co s sebou také přináší přechod na bezolovnaté pájení? Nejenže olovo v pájkách

zaručovalo výborné mechanické vlastnosti, ale také olovnaté pájky měly hlavní výhodu

v nižší teplotě tavení. Teplota tavení u bezolovnatých pájek je o 20 až 45 °C vyšší než u pájek

SnPb, je tedy potřeba většího množství dodané energie na roztavení pájky a dochází

k vyššímu namáhání součástek – výrobky mohou mít výrazně kratší životnost. Vyšší teplota

rovněž napomáhá častějšímu vzniku kuliček pájky během pájení. Mezi další problémy patří

například špatná roztékavost bezolovnaté pájky, spoje jsou křehčí a hůře snášejí vibrace.

Dutiny v pájených spojích Ondřej Kouba 2016

12

Bezolovnatá pájka také snižuje životnost pájecího hrotu. Je to způsobeno oxidací, tedy

zčernáním povrchu hrotu a pájka tím ztrácí svou přilnavost k hrotu. [2]

1.1.2 Složení bezolovnatých pájek

V současné době jsou bezolovnaté pájky většinou tvořeny vysokým obsahem cínu

a zbytek je doplňován drahými kovy, jako jsou Au, Ag, Cu. Tím je i výsledná cena


[…]


a jejich umístění. Předpokládá se, že pokud poměr plochy voidů je více než 25 procent

celkové plochy pájeného spoje, je spoj klasifikován jako vadný. V tomto případě spoje

dosahovaly průměrně velikosti 21 – 22 % plochy pájeného spoje, tudíž nejsou posuzovány

jako vadné.

2.6.2 Vliv redukce apertur

Z teoretické části se předpokládá, že i velikost apertur šablony má vliv na výskyt dutin ve

spoji. Nicméně Seelig s O‘Neillem [26] došli k závěru, že množství a velikost voidů nejsou

závislé na procentu pokrytí pájecí plošky jako spíše na tvarech otvorů. V tomto experimentu
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se použil stejný pájecí profil, ovšem dvě rozdílné velikosti apertur, jejichž parametry jsou

uvedeny v Tab. 2.III.

Obr. 2.9: Porovnání naměřených hodnot při využití různých velikostí apertur.

Z Obr. 2.9 je zřejmé, že i velikost apertury v šabloně má vliv na tvorbu dutin. Pokud se

apertura zmenšila o 10 % z výšky i šířky (šablona 2), natisklo se na měděnou plošku méně

pájecí pasty. To mělo za následek, že se snížil počet vyskytujících se dutin i jejich celková

plocha ve spoji. Ovšem průměrná velikost dutin byla téměř stejná, stejně tak i jejich umístění.

Obr. 2.10: Průměrná velikost největšího voidu při využití odlišných velikostí apertur.
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Průměrná velikost největšího voidu je znázorněna na Obr. 2.10. Jeho velikost se

průměrně zmenšila o 0,33 % velikosti pájeného spoje, což je téměř nepatrné zmenšení.

Shrnutí všech naměřených hodnot týkajících se vlivu velikosti apertur je v Tab. 2.VI.

Tab. 2.VI: Naměřené hodnoty.

Šablona 1 Šablona 2

Celková plocha dutin ve spoji [%] 21,22 18,33

Průměrný počet dutin ve spoji 207 193

Průměrná velikost dutin ve spoji [%] 0,103 0,095

Průměrná velikost největšího voidu ve spoji [%] 4,172 3,837

Průměrný počet dutin ve spoji pod SMD [%] 57,4 63,25

Průměrný počet dutin ve spoji mimo SMD [%] 42,6 36,75

I zde je vidět, že změna velikosti apertur má vliv na výskyt voidů. Z tohoto důvodu se

přikláním k názoru studie Four ways to reduce voids in BGA / CSP package to substrate

connections [7], že dutiny lze omezit redukcí naneseného objemu pájky. Ani zde nebyly spoje

klasifikovány jako vadné.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámení s problematikou bezolovnatého pájení a tvorbou dutin

ve spojích. V první podkapitole teoretické části bylo obecné seznámení s pájením a

odůvodněním přechodu z olovnatého pájení na bezolovnaté. Porovnání těchto typů pájení,

jejich výhody a nevýhody. Mezi nevýhody bezolovnatého pájení patří zejména vysoká teplota

tavení pájecích slitin.

Dalším bodem teoretické části bylo vypracování přehledu typů dutin a popsání příčin

jejich vzniku. Bylo také zjištěno, že výskyt dutin ve spojích mohou ovlivňovat různé vlivy.

Praktická část se zabývala sledováním vzniku dutin ve spojích. Obzvláště pak plochou a

množstvím dutin ve spoji v závislosti na parametrech pájecího profilu a naneseném množství

pájecí pasty. Pro experiment byla použita testovací deska plátovaná mědí, bez další povrchové

úpravy. Je známo, že i povrchové úpravy mají vliv na tvorbu dutin, ovšem tato práce se touto

problematikou nezabývala. K pájení byla vybrána pájecí slitina SAC305, která byla vybrána

kvůli srovnatelné spolehlivosti s olovnatou pájkou SnPb.

V experimentu byly použity teplotní pájecí profily o různé maximální teplotě a odlišném

čase stráveným nad teplotou tavení. Výsledky v dostupné literatuře se liší dle použitých

materiálů, ovšem došel jsem k závěru, že u profilu s vyšší maximální teplotou a delším časem

stráveným nad teplotou tavení, dutiny průměrně zabíraly větší plochu spoje a vyskytovaly se i

ve větším množství. I když rozdíl byl malý, je odlišný výskyt dutin způsoben hlavně vyšším

rozdílem maximálních teplot. Je možné, že pokud by byl rozdíl časů strávených nad teplotou

tavení větší, mohl by se výskyt dutin při využití obou profilů rovnat, ovšem k podrobnějšímu

prozkoumání tohoto vlivu by bylo nutné provést další měření. Dále výsledky experimentu

ukázaly, že u profilu s nižší maximální teplotou a kratším časem stráveným nad teplotou

tavení se průměrně 68 % všech dutin nacházelo pod součástkou, což může vést k trhlinám ve

spoji. Proto není zcela jasné, který profil byl z hlediska spolehlivosti spoje lepší. Bylo by

potřeba nechat vzorky podrobit dalším měřením, například měření mechanické pevnosti.

Dalším faktorem ovlivňující vznik dutin, zkoumaným v experimentu, bylo nanesené

množství pájecí pasty, neboli redukce velikosti apertur v šabloně. I zde se výsledky studií
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lišily, nicméně v tomto případě se přikláním k názoru, že i velikostí apertur se dá omezit

výskyt dutin. Pokud se totiž naneslo o 20 % objemu pájecí pasty méně, dosáhlo se menšího

množství dutin ve spoji i menší plochy, kterou tyto dutiny zabíraly.

Zatím není známa uroveň dutin pro vytvoření zcela spolehlivého pájeného spoje, proto je

nutné vhodně volit nejen výběr pájecích slitin, ale i procesů, které jejich výskyt a velikost

mohou alespoň ovlivňovat.
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