Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Dutiny v pájených spojích
Student: Ondřej KOUBA Std. číslo: E12B0113P
Vedoucí: Ing. Václav Wirth

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce splňuje všechny body zadání. Autor práci rozdělil na teoretickou a praktickou část. V první části je vypracován popis problematiky vzniku dutin v pájených spojích a jejich rozdělení. Student se nevěnuje obecnému popisu pájení, ale pouze vhodně odkazuje na odbornou literaturu. V práci je citováno dostatečné množství literatury a to i odborných článků ze zahraničních zdrojů. Experiment je popisován v druhé části práce, počet zkoumaných vzorků by mohl být větší. Zpracování takto získaných dat však bylo provedeno pečlivě. Autor mohl navíc k vyhodnocení využít popisované rozdělení dutin. V celé práci je velké množství grafů, které mají jednotou grafickou úpravu a jsou přehledné.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis vedoucího práce